[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 76/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE.

Art. 1º. Abre Crédito Especial no seguinte Órgão do Orçamento Vigente:
Órgão:
05

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade:        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

26782

Transporte Rodoviário
2678200861.009000

Abertura e Pavimentação Ruas e Avenidas/Manutenção /Esgoto Pluvial
4.4.90.61.00.00.00

Aquisição de Imóveis (3584)

R$           52.000,00
Fonte 001
Art. 2º. Servirão de recursos para atender o art. 1º, as reduções das seguintes despesas:
Órgão:
05

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade:        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

25752

Energia Elétrica

257520191.008000

Instalação/ Extensão e Melhorias na rede de Energia Elétrica

3.3.90.30.00.00.00

Material de Consumo (2950)

R$           3.000,00

3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (2952)

R$           2.500,00

4.4.90.51.00.00.00

Obras e Instalações (2951)

R$           7.000,00

2575201092.148000

Manutenção Rede de Energia Elétrica

3.3.90.30.00.00.00

Material de Consumo (2954)

R$       22.800,00

3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (2953)

R$       16.700,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos 02 dias do mês de outubro de 2019.
                                                                 Paulo Mertins,

 Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 76/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 76/2019, de abertura de crédito especial, com o fim de dar suporte financeiro à desapropriação de parte de uma área de terras no perímetro urbano, para alargamento e pavimentação da Rua Albino Jotz.

O Município foi contemplado com Emenda Parlamentar do então Deputado Federal Pepe Vargas, valor que será destinado para pavimentar a Rua Albino Jotz.

No entanto, segundo o Setor de Engenharia, parte da via deverá ser alargada e, para tanto, necessário proceder a desapropriação de fração de um imóvel que faz testada com a Rua, conforme croqui anexo, com a metragem de 1.300 m² de área a ser desapropriada.
Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima, para fins de prosseguimento do processo de desapropriação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos 02 dias do mês de outubro de 2019.

    PAULO MERTINS

    Prefeito Municipal

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]